
НА СНИМКЕ: группа передовых рабочих арматурного цеха завода Ж БИ-3, успешно выполнившего план первого квартала на 103,4 процента, тем самым дав 
возможность справиться с планом всему ааводу. Фото В. НЕБОГИНА.

ЛУЧШИЕ НА СТРОЙКЕ
и т о г и  с о р е в н о в а н и я  з а  I к в а р т а л  1 9 7 6  г о д а

Рассмотрев представленные материалы социалисти
ческого соревнования за  первый квартал 1976 года, 
руководствуясь условиями соцсоревяоеания, совместное 
заседание руководства АУС, парткома, групкома и ко
митета ВЛКСМ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

По итогам социалистического соревнования среди 
подразделений АУС за первый квартал 1976 года при
судить классные места:

ПО СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫМ  
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ

П Е РВ О Е  МЕСТО с вручением переходящего К ра
сного знамени и диплома 1-й степени — коллективу 
СМУ-7 (начальник т. Остапенко В. М., секретарь парт
бюро т. М ареев Б. Д ., председатель постройкома т. Се- 
редкин А. А., секретарь комитета ВЛКСМ  т. Томашев 
Г. Е .), выполнившему план СМР собственными сила
ми на 112,1 процента, по росту производительности 
труда—на Ю8,3 процента, получена сверхплановая 
прибыль по балансу в сумме 63 тыс. руб.

Коллектив СМУ-7 занести в книгу Почета пятилет
ки, руководителей наградить Почетными грамотами.

ВТОРОЕ МЕСТО с вручением диплома 2-й с т еп е н и - 
коллективу СМУ-10 (начальник т. Лавыгин В. Г., сек
ретарь партбюро т. Ш адрин Н. Е., председатель пост
ройкома т. Арин М. А., секретарь комитета ВЛКСМ  
т. Куренков В.), выполнившему план СМР по генпод
ряду на 122,2 процента, в том числе собственными си
лами на 102 процента, по росту производительности 
труда—«а 119,7 процента, получена сверхплановая 
прибыль по балансу в сумме 38 тыс. руб.

Коллектив СМУ-10 занести в книгу Почета пятилет
ки.

ТРЕ Т ЬЕ  МЕСТО с вручением диплома 3-й степени
— коллективу СМУ-4 (начальник т. Зуев Г. А., секре
тарь партбюро т. Богомолов Н. Г., председатель пост
ройкома т Крюков В. М., секретарь комитета 
ВЛКСМ  т. Задворных О. А.), выполнившему план 
СМР собственными силами на 104,9 процента, по росту 
производительности труда — на 102,9 процента, вы
полнен план по прибыли.

ПО ПРОМЫШЛЕННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ
П ЕРВ О Е МЕСТО с вручением переходящего Красно

го знамени и диплома 1-й степени—коллективу Управ
ления производственных предприятий (начальник т. Б е
ликов М. М., секретарь парткома т. Першин А. С., пред
седатель объединенного комитета профсоюза т. Цветков

F. М., секретарь комитета ВЛКСМ  т. Епифанцев П. В Ц, 
выполнившему план по объему реализуемой продукции 
на 106,5 процента, по росту производительности труда
— на 102,3 процента, получена сверхплановая прибыль по 
балансу в сумме 414 тыс. руб.

Коллектив УПП занести в Книгу почета пятилетки, 
руководителей наградить Почетными грамотами.

ВТОРОЕ МЕСТО с вручением Диплома Н-й степени
— коллективу авторемонтного завода (начальник т. Ру- 
дов Н. Р., секретарь партбюро т. Константинов В. В., 
председатель комитета профсоюза т. Пасешннченко 
Н. П., секретарь комитета ВЛКСМ  т. Егоров И. К ), вы 
полнившему план по объему реализации продукции на 
110 процентов, по росту производительности т р у д а — 
на 104,8 процента, получена сверхплановая прибыль по 
балансу в сумме 4 тыс. руб.

Коллектив А РЗа занести в книгу Почета пятилетки.
Отметить хорошую работу РМ З.

ПО ОБСЛУ Ж И ВА Ю Щ И М  П О Д РА ЗД Е Л Е Н И Я М
П ЕРВ О Е МЕСТО с вручением переходящего Красно

го знамени и Диплома 1 й степени—коллективу Управ
ления производственно-технологической комплектации 
(начальник т. Кинякин Л В., секретарь партбюро т. Ар- 
ж анникова Л . А., председатель комитета профсоюза 
т. Куприн В. В., секретарь комитета ВЛКСМ  т. М аль
цев В.), выполнившему план по объему выполненных 
работ на 101.8 процента, по росту производительности 
труда—на 101,8 процента, получена сверхплановая при
быль по балансу в сумме 55 т. руб.

Коллектив УПТК занести в книгу Почета пятилетки,, 
руководителей наградить Почетными грамотами.

ВТОРОЕ МЕСТО с вручением Диплома Н-й степе
н и -ко л л екти ву  Управления железнодорожного тран
спорта (начальник т. Высоцкий Г. Г., секретарь парт 
бюро т. Лубий В. П., председатель комитета профсоюза 
т. Левуш кина В С.), секретарь комитета ВЛКСМ  
т. Мацнев А. Д , выполнившему план по объему 
выполненных работ на 102 5 процента по росту произ
водительности труда—на 100 процентов, получена сверх
плановая прибыль по балансу в сумме 31 тыс. руб.

ВТОРОЕ МЕСТО с вручением Диплома Н-й степе
н и — коллективу Управления энергоснабжения (началь
ник т. Стеблицкий В. М., секретарь партбюро т. Коно
валов Ф. М., председатель комитета профсоюза т. И ва
ненко А. Т.), секретарь комитета ВЛКСМ  т}. И вано
ва Л . Фм выполнившему план по объему выполненных

работ на 107 процентов, по росту производительности 
труда—на 111 процентов получена сверхплановая при
быль по балансу в сумме 44 тыс. руб.

Коллективы У Ж Д Т и УЭС занести в книгу Почета 
пятилетки.

Коллектив УАТа имеет положительные показатели р а 
боты за первый квартал и мог бы претендовать на 
классное место, но был снят с рассмотрения из-за боль
шого количества прогулов (36 чел.-дн. на 100 работаю 
щ их), и рост зарплаты  опережает рост производитель
ности труда.

ПО М ОНТАЖ НЫ М  О РГА Н И ЗА Ц И ЯМ
П ЕРВ О Е МЕСТО с вручением переходящего Коасно- 

го знамени и Диплома 1-й степени—коллективу мон
тажно-строительного управления № 76 (начальник 
т. Ильин В. И., секретарь партбюро т. Цекало И. П.. 
председатель постройкома т. Хижин М. П., секретарь ко
митета ВЛКСМ  т. Лебедев В.), выполнившему план 
СМ Р на 112 9 процента, по росту * производительности 
труда—на 119,5 процента, получена сверхплановая 
прибыль по балансу в сумме 51,5 тыс. руб.

Коллектив МСУ-76 занести в книгу Почета пятилетки, 
руководителей наградить Почетными грамотами.

ПО СТРО И ТЕЛ ЬН Ы М  УЧАСТКАМ
П ЕРВ О Е МЕСТО с вручением Диплома 1-й с т еп е н и - 

коллективу СУ-4 СМУ-3 (начальник т. Чумаченко А. Е., 
партгрупорг т. КарЛидов Э. А., председатель цехкома 
т. Стасюкевич Г. Б .), выполнившему план СМ Р по ген
подряду на 100,8 процента, собственными силами—на 
112,3 процента, по росту производительности труда— 
на 136 процентов.

П ЕРВО Е МЕСТО с вручением Диплома 1-й степени— 
коллективу СУ-4 СМУ-2 (начальник т. Фатин А. А., 
партгрупорг т. Кулаков П. Е., председатель цехкома 
т. М ахно К. И .), выполнившему план СМ Р по генподря
ду на 109,5 процента, собственными силами—на 128.1 
процента, росту производительности труда—на 107,9 
процента.

Коллективы участков занести в книгу Почета пяти
летки. 1

ВТОРОЕ МЕСТО с вручением Диплома II-й степе
н и -ко л л екти ву  СУ-4 СМУ-7 (начальник тов. Ш естаков 
Е. П., партгрупорг т. Чиж ик В. А., председатель цехко-

ф  Окончание на 3 стр.

Трудящиеся Совет
ского Союза! Боритесь 
за п р е т в о р е н и е  в 
ж и з н ь  исторических 
решений XXV съезда 
КПСС, величественной 
программы д е с я т о й  
пятилетки!

В п е р е д ,  к новым 
успехам в коммуни
стическом строитель
стве!

(И З П РИ ЗЫ В О В  Ц К  КПСС 
К 1 М АЯ).

ОРГАН ПАРТКОМА. ГРУПКОМА, КОМИТЕТА ВЛКСМ И АДМИНИСТРАЦИИ АНГАРСКОГО 
УПРАВЛЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА

Газета издается с 5 августа 1949 года

№ 33 (2783)шп выходит 2 раза в неделю п т  с у б б о т а  24 АПРЕЛЯ 1976 года Цена 2 коп.

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!



2 стр. •  24 АПРЕЛЯ 1976 года АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЬ

к о м и т е т е  с т р о и т е л ь с т в а  ---------

В БЕСХОЗЯЙСТВЕННОСТИ
ф в п а р т и й н о м

СДВИГ...
ПО ИТОГАМ ПЕРВОГО 

КВАРТАЛА коллектив СМУ-2 
оказался на стройке единст
венным, который не справился 
со всеми показателями. II ког
да на партийном комитете з а 
слушивался вопрос «О мобили
зации руководством, партий
ной и профсоюзной организа
циями СМУ-2 коллектива на 
выполнение поставленных задач 
на 1976 год», думалось, что и 
Б. Г. Сухов, и В. Т. М оскалев, 
и Н. Р. Пасько критически про
анализируют свою деятель
ность, скаж ут о тех принятых 
мерах, которые позволят кол
лективу уж е в апреле реши
тельно перестроиться, навер
стать выполнение плана, со
циалистических обязательств.

На деле получилось другое. 
Н азвав цифры выполнения 
плана по комплексам, Б. Г. Су
хов «творчески» подошел к 
поиску оправданий плохой р а 
боты СМУ в... сдвиге структу
ры работ. Именно здесь он 
легко оперировал цифрами по 
годам, доказывая, что прежде 
больше монтировалось сборно
го железобетона, принималось 
монолитного бетона и т. д., 
и т. п..

На самом ж е деле, как спра
ведливо заметили члены парт-

• кома, дело не в сдвиге струк
туры работ, а в отсутствии у 
хозяйственных руководителей 
и руководителей общественных

организаций ответственности 
за порученное дело, неграмот
ная организация производства, 
слабая дисциплина на объек
тах, низкая культура.

В первом квартале 1976 го
да в СМУ-2 против плановой 
численности содержалось на 
207 рабочих больше, а вы ра
ботка составила всего 69 про
центов. Не выполнен план соб
ственными силами и по генпод
ряду. И что самое тревожное, 
так это слабая работа коллек
тива на таких первоочередных 
пусковых объектах как поли
этилен и этилбензол. Именно 
из-за неумения грамотно орга
низовать работы на этих ком
плексах, выполнение плана по 
полиэтилену составило 42 про
цента, а по этилбензолу—82 
процента. Что самое стран
ное, именно на этих комплек
сах в СМУ-2 организовано со
ревнование с еженедельным 
подведением итогов, поднятием 
флага. На тех же комплексах, 
где такое соревнование не было 
организовано—ЭП-60, БОС-Н 
и бутиловые спирты—план вы
полняется. Значит, весь секрет 
в том, что, положившись на 
соревнование, руководство и 
общественнные организации 
СМУ остались на важнейших 
комплексах в стороне от 
бригад, от забот участков и 
прорабств, а отсюда — такие 
низкие показатели.

Заместитель главного инже
нера стройки В. Г. М ашаров 
сказал коротко, но предельно 
четко о том, в чем причина 
такой работы коллектива. В 
СМУ-2 нет требовательности к 
линейному персоналу, и, в пер
вую очередь, это исходит от 
начальника СМУ Б. Г. Сухова, 
который старается острые во
просы обходить окружным 
путем. Низка на объектах ин
женерная подготовка, упуска
ется в коллективе ряд вопро
сов, проработка которых дол
жна вестись постоянно. Это— 
экономия, культура труда, 
внедрение хозрасчета.

Член партийного комитета 
начальник стройки Н. В. Фир- 
сов сказал чуть больше осталь
ных. Его выступление развен
чало все «сдвиги в структуре» 
деятельности СМУ-2. На кон
кретных примерах Николай 
Владимирович показал руково
дителям СМУ-2 те вопросы, где 
они просто не работают, назвал 
те резервы, которые имеются 
в коллективе и которые обяза
ны быть взяты на учет при на
верстывании допущенного от
ставания.

— В выступлении тов. Су
хова Бориса Георгиевича,— 
сказал Н. В. Фирсов,— нет ни 
одной толковой мысли, ни од 
ного предложения, которые бы 
давали возможность перело
мить деятельность СМУ-2 в

выполнении плана и обяза
тельств. Вместо того, чтобы в 
апреле наверстать отставание, 
коллектив уже сейчас недовы
полняет программу на 100 ты
сяч рублей.

Затем Н. В. Фирсов привел 
примеры бесхозяйственности 
руководителей СМУ-2. На объ
екте 16-91 по проекту—400 ку
бических метров кирпичной 
кладки. Д ля выполнения этого 
объема требуется 20 дней для 
20 каменщиков. В СМУ-2 
кладка ведется 60 дней и до 
ее завершения очень далеко. 
На объекте 12-91 установлен 
25-тонный кран. С таким меха
низмом необходимо работать в 
две полные смены. В СМУ-2 
здесь во вторую смену задей
ствованы 2 плотника, которые 
при помощи тяжелого крана 
разносят по объекту доски. И 
таких примеров много. В такой 
неорганизованности, ^ в такой 
бесхозяйственности ’и кроется 
причина плохой работы СМУ-2,

До сих пор в СМУ не подго
товлено ни одной новой отде
лочной бригады, хотя этому 
коллективу на комплексе поли
этилена предстоит выполнить 
большой объем отделочных ра
бот. И хотя на это т. Сухову 
Б. Г. указывалось давно, ниче
го до сих пор так и не пред
принято.

В заключение Н. В. Фирсов 
сказал: «Я считаю, что винов

ным в невыполнении плана кол
лективом СМУ-2 является лич
но т. Сухов Бооис Георгиевич, 
который своими действиями не 
способствовал ритмичной рабо
те коллектива».

Заместитель секретаря парт
кома И. Е. Ш икшанов сделал 
справедливый упрек секретарю 
партийной организации СМ^ -2 
Н. Р. Пасько. Не так давно 
партийная организация СМУ-2 
насчитывала 46 коммунистов, 
была на хорошем счету и по 
внутрисоюзной работе, и стро
го спрашивала с руководителей 
выполнение плана. В настоя
щее время партийная организа
ция насчитывает 23 коммуни 
ста, и из этого количества всего 
двое рабочих. С 1973 года в 
СМУ-2 не принято в партию 
ни одного человека, сам секре
тарь не всегда выполняет по
становления партийного коми
тета, недавно получил выговор 
за слабую подготовку к вы
борной кампании.

И. Е. Ш икшанов сказал и 
о том, что профсоюзная орга 
низация, председателем которой 
В. Т. Москалев, слабо тн и - 
мается наглядной агитацией и 
социалистическим соревновани
ем, лозунги на пусковых ком
плексах неконкретные, ни к 
чему бригады не призываю
щие, нет обязательств коллек
тивов по каж дому объекту.

В постановлении партийно
го комитета предложено руко
водству СМУ-2 и обществен
ных организаций выправить 
создавшееся положение в са 
мое ближайшее время.

В. КУРЬЯНИНОВ.

П я ти л ет к а  к ач еств а . К о г
д а  мы в б р и гад е  о б су ж д аем  
зн ач ен и е  этих  слов , то в ы 
с к а зы в а е т с я  м ного р а зл и ч 
ны х п ред лож ен и й  по у л у ч 
ш ению  наш ей  р аб о ты , по о т 
нош ению  к а ж д о г о  к вы пол 
нению  за д ан и й  с чувством  
гордости  з а  проф ессию  о т 
д ел о ч н и ка . Н а  н аш ем  к о л 
лекти ве  л е ж и т  о гр о м н ая  о т 
ветственн ость: бы ть з а ч и н а 

ми. П р и д ется  в о зв р а щ ат ь с я , 
б р ать  в руки  ш п а те л ь  и в а 
лик , кр аси ть  полы , двери .

П р и н и м ая  у ч асти е в р а 
боте XXV с ъ е зд а  К П С С , я 
ун есла  со с ъ езд а  огром ное 
вп еч атлен и е  от больш ой з а 
и н тересован н ости  р у ко в о д и 
телей  наш ей парти и  и п р а 
в и тел ьства  в д ал ьн ей ш ем  
улучш ении м атер и ал ьн о го  
б лаго со сто ян и я  лю дей , в

И з почты редакции

ПОСЛЕДНИЕ МАЗКИ 
...ПЕРЕД РЕМОНТОМ

телям и  нового д в и ж ен и я , 
д в и ж ен и я  з а  д ости ж ен и е  на 
отд ел ке  кв ар ти р  тако го  к а 
чества р аб о т , чтобы  м ож н о 
н овоселам  д а в а т ь  г а р а н т и й 
ны е п асп о р та  кач еств а .

Н о вот подходи т к  кон цу 
четверты й м есяц  1976 го да , 
а б р и гад а  не то лько  не м о 
ж ет  п р и б л и зи ться  к  вы д ач е  
таки х  п асп ортов , но более  
того, п о став л ен а  п еред  у гр о 
зой не о д н аж д ы  в о з в р а 
щ ать ся  к ран ее  вы п о л н ен 
ны м р аб о т а м , чтобы  у с т р а 
н ять  чуж и е огрехи.

В эти дн и , н ак ан у н е  
п р азд н о в ан и я  П е р в о м а я , 
ко гд а  все ко л л екти вы  вы 
полн яю т повы ш енны е о б я з а 
тел ьств а  в честь 25-летия 
гор о да  А н гар ск а , б р и гад а  
вм есте  с други м и  о тд ел о ч 
ны ми к о л л екти вам и  з а в е р 
ш ает  чистовую  о тдел ку  на 
д ом е З-За к в а р т а л а  94. К а 
за л о с ь  бы . что н ам  н ад о  р а 
д о в ат ь с я  этом у , но на душ е 
у  к а ж д о го  горечь. О тдел ку  
мы за к а н ч и в ае м , а в к в а р т и 
р а х  д о м а  не устан овлен ы  
ванн ы , сан у зл ы , не п о д ве
ден  га з , к а н а л и за ц и я . Ч то  
из этого  вы йдет, н етрудн о  
себе  п р ед став и ть . П о сл е  то 
го, к а к  м о н таж н и ки  начн ут 
у с т а н а в л и в а т ь  ван н ы , п од 
к л ю ч ать  тру бо п р о во ды , п а 
ш а сего д н яш н я я  р аб о та  
о к а ж е т с я  пусты м и х л о п о т а 

дал ьн ей ш ем  повы ш ении э ф 
ф ективности  общ ественного  
п р о и зво дства . К а за л о с ь  бы, 
реш ен ия XXV с ъ е зд а  п а р 
тии д о лж н ы  всколы хн уть  
к аж д о го , у д есятер и ть  о твет 
ствен ность  за  отведенны й 
уч асто к  р або ты , п ри н и м ать  
все возм ож н ости , чтобы по
рученное за д а н и е  бы ло  вы 
полнено. Н а  д ел е  п о л у ч ает 
ся  не так . Д о м  З-За бы л 
сдаточны м  первого  к в а р т а 
л а , я в л я е т с я  сдаточны м  
второго  к в а р т а л а . Н о б у 
д ет  ли он сдан  в э к с п л у а 
тац и ю , п о л у ч ат  ли ан гар - 
чане д л я  ж и л ь я  д о п о л н и 
тельн ы е квар ти р ы , никто 
с к а з а т ь  не м ож ет?

И мы в п р ав е  п о тр ебо вать  
от ответственны х за  ко м 
п лектац и ю  д о м а  н еоб ходи 
мым оборудован и ем  п р и н я
тия всех м ер, чтобы  п од об 
ных сл у чаев  не п овторялось . 
У ж  если составлен  гр аф и к , 
назн ачен ы  сроки , вы п олн е
ния тех или ины х р або т , так  
н ад о  их в ы д ер ж и в ать , а не 
со зд а в а т ь  так о е  п о л о ж ен и е*  
когда бри гады , з а в е р ш а я  
отдел ку  на дом е, за р а н е е  
зн аю т, что им при дется  сю 
д а  в о зв р ащ ать ся .

Рш КОЗУЛИНА,
делегат XXV съезда 

КПСС, бригадир СМ У-5.

•  ГАЗЕТЕ ОТВЕЧАЮТ

МЕ Р Ы 
П Р И Н И М А Ю Т С Я

Редакция получила сразу не
сколько ответов из СМУ-2. Как 
сообщает начальник СМУ Б. Г. 
Сухов, в газете правильно поднят 
вопрос о непредоставлении фронта 
работ субподрядчикам на ком
плексе БО С-lf, о чем говорилось 
в заметке «Подряд без фундамен
тов». В настоящее время все фун
даменты сданы под монтаж, и 
монтажники работают в полную 
силу.

Имеют место факты по недодел
кам на промтоварной базе урса, 
о чем говорилось в реплике «Я к 
вам пишу...». Замечания будут 
устранены в ближайшее время.

Рассмотрена в СМУ-2 заметка 
«Подписано, и с плеч...», в кото
рой шла речь о неудовлетвори
тельном обеспечении бригады 
М. И. Семенова механизмами и 
материалами, невнимании к ее 
работе на подряде со стороны ру
ководства СМУ-2.

В ответе, который прислал в ре
дакцию заместитель главного ин
женера СМУ Г. А. Лавров, сооб
щается, что критика в адрес ад 
министрации СМУ-2 справедлива. 
В настоящее время бригада М. И. 
Семенова обеспечена кранами и 
материалами.

НЕТ ОТВЕРСТИЙ
Как сообщил в редакцию на

чальник МСУ-45 С. С. Малинин, 
в настоящее время коллектив мон
тажников не может вести работы 
большими силами на объектах 
10-78 и 10-90 комплекса полиэти
лена, так как коллективу СМУ-2 
необходимо завершить пробивку 
отверстий под отопление, водопро
вод и канализацию.

Критика в адрес МСУ-45 была 
высказана в напечатанной замет- ' 
ке в листовке «За труд удар
ный!», которая выпускается на 
комплексе полиэтилена.

Приняты обязательства
На комплексах полиэтилена и этилбензола все организа

ции, занятые на их возведении, приняли повышенные социа
листические обязательства на второй квартал, в которых 
предусмотрено максимально завершить по комплексам рабо
ты, а этилбензол предъявить под пусконаладку.

Обязательств} напечатаны в листовке «За труд удар
ный!» и имеются в каждой бригаде.

•  СЕГОДНЯ НА ПУСКОВЫХ

БОС-Н. Этот комплекс био
логических очистных сооруже
ний все годы остается среди 
важнейших пусковых. Сдаю т
ся в эксплуатацию одни объек
ты, строятся следующие, гото
вятся котлованы под новые.

На этих снимках нашего вне
штатного фотокорреспондента

В. Небогина запечатлена ча
стичка дел на комплексе. Ввер
ху — рабочие В. Пантелеев, 
В. Протопопов и Г. Абдулин и* 
бригады И. А. Медешкина на 
сооружении фундамента под 
здание фильтровальной насос
ной; внизу—ведутся земляные 
работы.



АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЬ 24 АПРЕЛЯ 1976 года •  3 стр.

ЛУЧШИЕ НА
•  Окончание. Начало на 1 стр.

n o s '  £ оловьева т- В.), выполнившему план СМ Р на
i i  i l f i j  по росту производительности труда —на 116,4 процента.

К » ™  участка занести в книгу Почета пятилетки.
ТРЕТЬЕ МЕСТО с вручением Диплома Ш -й степени

— коллективу СУ-6 УМа (начальник т. Чертов А В
^ Т п о ДиаТ^ п ЦеХК0?!,ас I  Б а Рхат°ва  Г. И .), выполнивше
му план СМ Р на 115,0 процента, по росту производи
тельности труда—на 116,4 процента. ,

Т РЕ Т ЬЕ  М ЕСТО с вручением Д иплома I I I -й с т е п е н и - 
коллективу СУ-5 СМУ-4 (начальник т. Погодаев Ю. А., 
партгрупорг т. Новиков Н., председатель цехкома 
т. Приходько Л. С), выполнившему план СМ Р на 107,9 
процента, по росту производительности труда—на 102 5 
процента.

ПО МАСТЕРСКИМ УЧАСТКАМ
П ризнать победителями социалистического соревно

вания среди коллективов мастерских участков, добив
шихся наилучших показателей в соревновании в первом 
квартале 1976 г., наградить их Дипломами и занести в 
книгу Почета пятилетки:

Участок мастера СМУ-6 Берестового Виталия И вано
вича.

Участок мастера СМУ-3 Стрелова Валерия Сергеевича.
Участок мастера СМУ-7 У варова Сергея Константино

вича.
Участок мастера СМУ-4 М единского Виталия П етро

вича.
ПО ЗАВОДАМ ЖБИ

П ризнать победителем социалистического соревнова
ния с вручением Д иплома — коллектив завода ж елезо
бетонных изделий № 1 (директор т. Фелингер Г. Г., сек
ретарь партбю ро т. П етухов Б. А., председатель завко
ма т. П оздняков Р. В., секретарь комсомольского бюро 
Бурцев Ю.) выполнившему план по объему реализации 
продукции на 103,5 процента, по росту производитель
ности—на 101,2 процента.

Коллектив завода Ж БИ -1 занести в книгу Почета пя
тилетки.

ПО АВТОБАЗАМ УАТа
П ризнать победителем социалистического соревнова

ния с вручением Д иплом а—коллектив автобазы  № 8 УЯТ

(начальник т. Уж аков В. М., секретарь партбюро т. Ян- 
ченко А. М., председатель рабочкома т. Родюшкин Н. Н., 
секретарь бюро ВЛКСМ  Д утов В .), выполнивший 
план по автоперевозкам на 124,2 процента, по росту 
производительности труда—на 111,8 процента.

Коллектив автобазы  №  8 занести в книгу Почета п я
тилетки.

ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ БРИГАДАМ
П ризнать победителями социалистического соревнова

ния среди бригад, добившихся наилучших показателей 
с вручением Д иплома и денежной премии в сумме 200 
рублей:

Бригаду каменщиков СМУ-1 т. Болдырева Геннадия 
Павловича.

Бригаду каменщиков СМУ-3 т. Мироша Ильи Н ико
лаевича.

Бригаду монтажников конструкций СМУ-1 т. Стари 
кова М ихаила Ивановича.

Бригаду бетонщиков СМУ-6 т. Ж адаева  Федора Сте
пановича.

Бригаду плотников-столяров СМУ-5 т. Вотякова М и
хаила Федоровича.

Бригаду ш тукатуров СМУ-2 т. Баньковского Романа 
Ольгертовича.
Бригаду маляров СМУ-5 т. М ихалевой Екатерины Гав
риловны.

Бригаду трубоукладчиков СМУ-4 т. Ш айпеля А нато
лия Августовича.

Бригаду формовщиков ЗЖ Б И -2  т. Д олгуш ева И вана 
Арсентьевича.

СРЕДИ РАБОЧИХ ВЕДУЩИХ ПРОФЕССИЙ
* ЗА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПО ПРОФЕССИИ»

П ризнать победителями социалистического соревно
вания среди рабочих ведущих профессиий, добившихся 
наилучших показателей с присвоением звания «Лучший 
по профессии» с вручением Свидетельства:

Каменщику СМУ-1 т. Гирькину Николаю Яковлевичу.
М онтажнику конструкций СМУ-6 т. Зарипову Муги* 

ну Зариповичу.
Плотнику-бетонщику СМУ-3 т. М улину Владимиру 

Павловичу
Ш тукатуру СМУ-5 т. Ж илкиной Н адеж де Ивановне.
М аляру СМУ-5 т. Мироновой Людмиле Федоровне.
М ашинисту экскаватора СМУ-4 т. Тарасову Вениа- 4 

мину Михайловичу.

М ашинисту бульдозера СМУ-7 т. Овчинникову А на
толию Дмитриевичу.

П лотнику-столяру СМУ-2 т. Уш акову Виктору Н ико
лаевичу.

Формовщику З Ж Б И -2  т. Д олгуш еву И вану Арсентье
вичу.

Водителю автобазы  JSfs 3 т. Свисту Валерию Андре
евичу.

П обедителям соревнования «Лучший по профессии» 
по заявкам  комитетов профсоюза выпилить по бесплат
ной путевке в санатории, дома отдыха, туристические.

О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н О Е  ЗА С ЕД А Н И Е руководства АУС, 
парткома, президиума групкома, комитета ВЛКСМ  от
мечает, что значительное количество подразделений 
стройки не справилось с выполнением основных пока
зателей государственного плана первого квартала 1976 
года, что привело к невыполнению плана стройкой по 
генподряду и росту производительности труда. И считает 
необходимым указать руководителям подразделений, 
секретарям партийных организаций, председателям 
постройкомов, секретарям комитетов ВЛКСМ :

— СМУ-13, СМУ-14, СМУ-16 — на невыполнение всех 
показателей государственного плана первого квартала 
и обязать коллективы выполнить план второго кварта
ла и наверстать отставание в первом квартале 1976 
года.

Согласиться с выводами рукиьод^ш а АУС ао СМУ-2 
и СМУ-16.

— СМУ-12, СМ У -15— на невыполнение плана по 
прибыли.

— СМУ-3 — на невыполнение плана по генподряду, 
централизованным госкапвложениям, С М У -6— на не
выполнение плана по централизованным госкапвлож е
ниям и обязать коллективы выполнить план второго 
квартала и наверстать допущенное отставание в первом 
квартале 1976 года.

— СМУ-5, СМ У-11, РСУ — на невыполнение плана по 
росту производительности труда и перерасход фонда 
зарплаты  и обязать коллективы выполнить задания по 
росту производительности труда второго квартала и 
наверстать допущенное отставание в первом квартале 
1976 года, принять необходимые меры по экономии 
фонда заработной платы.

Н А СТАНЦИИ Т РУ Д О 
ВАЯ идет обычная м а

невровая работа. Машинист 
тепловоза, его помощник, со
ставитель поездов и стрелоч
ница формируют очередной со
став. Если учесть недостаток 
людей, пасмурную погоду — 
с неба сыплет не то снег, не 
то дож дь, под ногами сля
коть — станет понятным: р а 
бота не из приятных. Я стою

около стрелочного поста но
мер 1 и хорошо вижу, как си
ний, с ярко-желтыми полиса
ми тепловоз то бежит вперед, 
то внезапно останавливается 
или, подхватив вагоны, тянет 
их назад.

Не последнюю роль в м а
невровой работе, в формиро
вании составов или подборке 
вагонов, кроме локомотивно
составительской бригады, иг
рает и стрелочница. От нее 
зависит многое.

Сегодня по станции д еж у 
рит Полина Трифоновна Тор- 
шина. Вот она, невысокая, 
скромная, в рабочей тело
грейке, подпоясанной ремнем, 
торопливо подходит к стре
лочному переводу, перекиды
вает баланс, накладку и, что
бы острие рельс не отходило, 
придавливает его ногой. И 
только тогда дает машинисту 
сигнал. Ж елтый ф лаж ок, а 
ночью — электрический ф о
нарь, поднят вверх: путь го
тов!

Полина Трифоновна — од
на из лучших оаботниц стан~ 
ции Трудовая. 6 б  этом не раз 
доводилось слышать в конто
ре У Ж Д Т, от ее подруг, от 
членов цехкома, да и началь
ник станции Торшину приво
дит в пример остальным.

...Но вот маневровая рабо
та заверш ена, уходит тепло
воз по назначению. Наступает 
редкая свободная минута. Е д
ва заходит разговор, Полина 
Трифоновна, смущенно улы-

№и усилиями ковалась побе
да, — на заводы, на ж елез
ную дорогу, на швейную ф аб
рику. Полина Торшина вместе 
с десятками других работниц 
пошла на железную дорогу...

НА СТРЕЛОЧНОМ 
П О С Т У

баясь, с чуть заметной гру
стью говорит: «Профессия

стрелочницы постепенно отми
рает. Не сегодня—завтра пой
дут электровозы, стрелки бу
дут управляться электричест
вом и в нас, стрелочницах, не
обходимость исчезнет». Д ейст
вительно, так будет и в 
УЖ ДТ, а пока на стрелочном 
посту нужен человек. От его 
умения и сноровки зависит 
половина успеха. Торшина 
именно из таких нужных лю
дей.

В семье, где она родилась и 
выросла, железнодорожников 
не было. Д а  и сама Полина 
представления о своей буду
щей профессии не имела ни 
малейшего. Перед войной тру 
дилась на Иркутской чаераз 
весочной фабрике. Здесь про 
изошло становление характе 
ра, трудолюбие стало его не 
отъемлемой чертой. К аж дое 
сменное задание выполнялось 
почти в полтора раза больше, 
чем того требовала норма. 
Кроме основной работы, боль
шие общественные дела, ком
сомольские заботы. Вместе с 
другими собирала теплые ве
щи для фронта, вы груж ала 
эшелоны, как сандружинница, 
перевозила с вокзала в под
шефный госпиталь тяж елора
неных. Она же читала ране
ным сообщения советского ин
формбюро, писала за них 
письма родным, рассказывала 
обо всех городских новостях.
D  ЭТО ВРЕМ Я на основ- 
* *  ных предприятиях И р
кутска началось движение 
двухсотников. Рабочие руки 
потребовались туда, где общр-

А ведь могла бы остаться на 
своей фабрике, где всегда 
шла в первом ряду. Была д а 
же участницей М осковского 
слета передовиков производ
ства, на котором ей вручили 
знак «Отличник пищевой про
мышленности». Но сердце по
звало туда, где труднее. И с 
тех пор железная дорога с ее 
напряженным ритмом, с р аз
луками и встречами, стала ее 
вторым домом.

Восемнадцать лет живет 
Торшина в Ангарске, ш естнад
цать из них работает в ^Ж Д Т . 
За  долголетнюю добросовест
ную работу ее наградили ме
далью «За трудовую добле
сть». Н аграда эта, без сомне
ния, . заслуж енная. Вряд ли 
найдется среди стрелочниц 
станции человек более безот
казный и исполнительный, чем 
она. И все у нее получается 
солидно, без оплошностей, без 
ошибок. Зорко следит Полина 
Трифоновна и за безопасно
стью движения поездов. Уви
дит в проходящем составе м а
лейшую неисправность — по
звонит в диспетчерский пункт 
или остановит поезд. Но, кро
ме служебных обязанностей, 
Полина Трифоновна еще и 
активная общественница: она 
член цехового комитета проф
союза, наставник молодых 
стрелочниц. И* не случайно 
поэтому ее одну из первых 
представили к награждению 
знаком «Ударник девятой пя
тилетки».

Коллектив станции Трудо
вая по-настоящему рабочий. 
Из года в год снижает про
стои вагонов, выполняет и 
перевыполняет плановые з а 
дания. И во всех этих успе
хах есть частица труда скром
ной стрелочницы Полины Три
фоновны Торшиной.

Е, ГАВРИЛОВ, 
наш рабкор.

О ИТОГИ СУ ББО ТН И КА О

В фонд пятилетки —  
более 50 тысяч рублей

Подведены итоги коммуни
стического субботника строи
телей. 17 апреля было выпол
нено 315 кубических метров 
кирпичной кладки, смонтиро
вано 382 кубических метра 
сборного железобетона, заби
то 40 кубических метров свай, 
выполнено соответственно
2217, 5363, 6400 кубических 
метров штукатурных работ, 
масляной и известковой ок
раски, смонтировано 118 ку
бических метров панелей.

Промышленные предприятия 
изготовили 961 кубический 
метр сборного железобетона, 
240 квадратных метров стено
вых панелей, 417 кубических

метров пиломатериалов и 560 
квадратных метров столярных 
изделий, добыто 1380 куСпас
ских метров песка и щебня. 
Выполнены значительные объ 
емы других работ.

М онтажные организации в 
этот день отрапортовали о вы
полнении объема работ на 50 
тысяч рублей, на 49 тысяч 
рублей оказали строителям ус
луги вспомогательные ьодраз- 
деления.

Всего в фонд пятилетки пе
речислено более 50 тысяч руб
лей, заработанных строителя
ми на коммунистическом суб
ботнике.

П а м я т н ы й  д е н ь
17 апреля 1976 года оста

нется памятным днем для кол
лектива завода Ж БИ -5. На 
субботник вышло 509 человек, 
изготовлено продукции на 13 
тысяч рублей.

Особенно успешно работал 
бетонный цех. Дневное за д а 
ние было выполнено на 143 
процента. На 110 процентов

выполнило задание звено ар 
матурщиков Анатолия Гаври
ловича Ш адрина. С большим 
старанием в этот день рабо
тала крановщица Галина М и
хайловна Острикова.

В. ЯКО ВЕН КО , 
секретарь партбюро заво
да  Ж БИ -5.

• л
На субботнике. Рабочие ЗЖ Б И -4 убирают территорию.



4 стр. •  24 АПРЕЛЯ 1976 года
/

-----------:-------  Орбита с м о т

АНГАРСКИЙ СТРОИТЕЛЬ

Р  а

В Т В О Р Ч Е С К О М ПОИСКЕ
У сольскип Д В О РЕ Ц  

КУЛЬТУРЫ  «МИР», клу
бы—Зиминский «Горизонт» и 
«Октябрь» поселка Новый име 
ют разные условия для рабо
ты, разные традиции, но объе 
днняет эти коллективы стрем 
леиие развивать и совершенст
вовать жанры художественной 
са модеятельностн.

Вот и в этом году в рамках 
общестроительного смотра, по 
священного XXV съезду пар 
тии, они показали программы, 
может быть неравноценные по 
качеству, но свидетельствую 
щие о хорошем творческом 
настрое.

Клуб «Октябрь» представил, 
в основном, детскую самодея 
тельность: хор младших клас
сов, драматический и танце
вальный коллективы. Наиболее 
интересно прозвучала песня 
«Улыбка» из кинофильма «Кро
кодил Гена», отличные оценки 
получили исполнители украин 
ского танца и чтец Н. Егорова

Зиминский клуб «Горизонт»

открылся 3 апреля, а 7-го участ
ники художественной сам одея
тельности вышли на сцену. До 
этого им пришлось около двух 
лет заниматься в красном 
уголке общежития, но это об
стоятельство не расхолодило 
любителей самодеятельного ис
кусства, и к смотру неболь
шой, но дружный коллектив 
сумел подготовить хорошую 
программу.

Нужно сказать, что эта про
грамма не имеет ни одной 
«тройки», а только отличные 
и хорошие оценки. Лучшие но
м ера-вы ступление женского 
вокального ансамбля (солист
ка И. Чернигова), вокального 
дуэта—Л. Болотова и В. М ои
сеева, чтеца В. Будгинаса, а 
такж е русский перепляс в ис
полнении хореографической 
группы.

С большой заинтересованно
стью и энергией относятся к 
своему делу директор клуба 
Н. Болотов, хормейстер Л. Р о 
манова, хореограф Ю. М аса-

лов, руководитель эстрадного 
оркестра В. Ларионов. У кол
лектива самодеятельности есть 
все условия для творческого 
роста, и мы вправе ж дать от 
него многого.

По самому большому счету, 
который только можно предъ
явить самодеятельности, высту
пил коллектив Д К  «Мир» 
Усольского кирпичного заво
да. 150 участников занимается 
в его круж ках, половина из 
них приняла участие в отчет
ном концерте и получила 
только одну «четверку».

С интересной, яркой, тема
тически выраженной програм
мой выступила агитбригада 
«Товарищ». Н акануне она по
бывала у строителей БАМа, 
где имела большой успех. В 
Д К  оформлен стенд, на ко
тором расположились грамо
ты, фотографии с БАМа.

Снова порадовала своим 
пением солистка Е. Гурае- 
ва. В ее репертуаре песни по-

Ч йЩ даХ 'Х »-

литические, народные, эст
радные. С тонким чувством 
стиля, выразительно, искрен
не Е. Гураева исполнила пес
ни «Рисуют мальчики войну», 
«Травушка-муравушка», «Ар
лекино», «Вишня».

Во Дворце работают два 
ансамбля танца. Один носит 
название «Ваталинка», вто
рой еще накапливает сцени
ческую репутацию. На смот
ре честь коллектива защ и
щ ала «Ваталинка». Современ
ный немецкий танец и народ

ный русский «Калинка», по
казанные танцорами, пре
красно костюмированы, тех
нически отточены.

Программа Д К  «Мир» бу
дет полностью показана на з а 
ключительном концерте 29 ап
реля в честь передовиков об
щестроительного смотра.

В. ВЕСНИН,
инструктор групкома.

На снимке: поет хор ветера
нов.

Фото В. НЕБОГИНА.

1 Дневник народной дружины

НА СТРАЖЕ ПОРЯДКА
800 человек с тридцати 

предприятий стройки и трех 
городских организаций сос
тавляют боевой отряд народ 
ной дружины опорного пункта 
№ 6. Однако, как показала 
практика, этого количества не
достаточно, и решением пар
тийного комитета поставлена 
задача довести его до 1400 
человек. Причем, в срок до
вольно короткий: к маю. Это 
даст возможность более ка 
чественно вести профилакти
ческую работу за районом, 
закрепленным за оперативным 
пунктом.

Если говорить о дне сегод
няшнем, то хорошо поставле
но дело в Д Н Д  заводов 
№№ 1, 2, УПП, МСУ-76, пти
цефабрики. Дружинники этих 
предприятий отличаются вы
сокой дисциплиной и ответст
венностью, как правило, на 
деж урства выходят по 35—40 
человек. Большую помощь в 
наведении порядка оказывает 
оперативный комсомольский 
отряд, возглавляемый работ
ником завода Ж БИ -2 Ю. Ж и л 
киным.

Дружинники опорного пунк
та часто бывают в интернатах 
№№ 7 и 15, много хороших 
слов в их адрес говорит ди
ректор интерната № 7 Ю. На- 
сыров. Однако серьезной кри
тики заслуживаю т дружины 
СМУ-3 и СМУ-4, которые на 
дежурства представляют не 
больше 10— 15 дружинников.

В опорный пункт ежедневно 
приходят жители с просьбами 
о помощи, с информацией о 
тех или иных неблагополучи
ях. И никто не остается без 
внимания.

* ...12 марта в штаб поступил 
сигнал: разбушевавшийся де
бошир угрожает семье огне
стрельным оружием. На место 
происшествия выехали дру
жинники К?. Олейников, В. 
Аулов, В. Атавин. Они обез
оружили хулигана и достави
ли его в 1-е отделение мили
ции.

24 марта при очередном об
ходе Н. Кортиков, работник 
Д О Ка-2, вместе с сотрудни
ками милиции задерж али под
ростков Кочеева и Филимонова,

которые ограбили тир в 82-м 
квартале. У них были изъяты 
пять пневмовинтовок, а са 
мих нарушителей препроводи
ли в милицию.

Это только два примера из 
напряженных, полных опасно
сти будней Д Н Д  опорного 
пункта Ка 6. Они еще раз го
ворят о том, насколько вели
ка ответственность, которую 
несут добровольные стражи 
порядка, как недопустимы 

любые послабления, отступле
ния от своих обязанностей.

М. МОЗОЛЕВСКИИ, 
начальник штаба опорно
го пункта № 6.

...И стены помогают

ш ш и ш ш ш м п ш ш ш и ш ш ш ш и н и ш и и ш н ш ш ш п ш п ш ш ш п ш ш и и ш и ш н и н ш ш ш ш ш в н ш н ш ш

РЕКОРДЫ АТЛЕТОВ
Двое тяжелоатлетов СК 

«Сибиряк» — мастер спорта 
СССР Л. Павлюк и В. Круг
лов — приняли участие в 
первенстве ДСО профсоюзов, 
которое проходило в г. Те
миртау.

Л. Павлюк (средний вес) в 
рывке установил рекорд ЦС
— 142 кг и в сумме двоеборья 
занял 2-е место. Леонид уве
ренно продвигается к завет
ной цели — званию мастера 
спорта международного клас
са. В прошлом году в сумме 
двоеборья он набрал 312 кг, 
в этом — 317.

Удачно закончил соревнова
ния л В. Круглов (полутяже
лый вес). В рывке он набрал 
132 кг, в толчке — 170. И хо
тя он занял 4-е место, ре
зультат равен нормативу ма
стера спорта СССР.

Сейчас Л. Павлюк и В. 
Круглов готовятся к молодеж
ному первенству ЦС.с. ГИДРОВИЧ, 

наш внештатный коррес
пондент.

Весенний день в парке. 
Фотоэтюд Н. НЕБОГИНА.

Редактор В. Г. КУРЬЯНИНОВ.

IIIIIIIHIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIII

Закончилось первенство об
ласти по боксу, проходившее 
в г. Ангарске. СК «Сибиряк» 
выставил команду из семи 
боксеров, которые первый год 
выступают за взрослых: М а
зур, Соколовский, Ж илкин, 
Китаев, Ертуханов, Биглов, 
Моглиценко.

Впервые после ряда неудач 
боксеры клуба сумели попасть 
в финал,г М азур, Соколовский 
и Моглиценко вели финальные 
бои. По результатам соревно
ваний М азур и Пономарев (он 
стал чемпионом на Всесоюз
ном турнире им. Валерия По- 
пенченко в М агадане) вклю
чены в сборную области.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
СУББОТА, 24 АП РЕЛЯ 

!-г программа 
ПОКАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

8.65—Цв. тел. С портивная программа.
I. Чемпионат мира по хоккею. Матчи 
участников финальной группы. П ере
дача из Польши. 2. Чемпионат Евро
пы по классической борьбе. П ередача 
из Л енинграда.
II.10—Цв. тел. Ф ильм—детям . П рем ье
ра телевизионного худож ественного 
фильма «Буннебаке».
12.00— Новости.
12.10—Цв. тел. «А БВ ГД ейка».
12.40—Цв. тел. «Природа и человек».
13.10—«Л ауреаты  Ленинской премии 
1976 года в области литературы , изоб
разительного искусства и архитекту
ры»
13.60—Цв. тел. «Здпровье».
14.20—Цв. тел. «Очевидное—невероят
ное». Ведет передачу профессор С.. П. 
К апица.
15.20—Цв. тел. Поет солистка Государ
ственного академического русского на
родного хора нм. П ятницкого Т. Муш- 
та.
15.35—Цв. тел. Беседа на м еж дународ
ные темы политического обозревателя 
газеты  «П равда» Ю. А. Ж укова.
16.30—Цв. тел. «Сергей Соколов». Д о
кументальны й фильм.
16.40—Цв. тел. «Декамерон-40». Худо
жественный фильм.
18.00—«Время».
18.30—Цв. тел. «М олодежь планеты ».

ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК
19.00—«П ри ангарье» .
19.30—«М узы кальная почта».

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
20.25—Цв. тел. Чемпионат Европы по 
классической борьбе. П ередача из Л е 
нинграда.
21.00—Новости.
21.15—Цв. тел. «Ваше мнение».
22.15—Цв. тел. «Н овочеркасск». Теле
визионный документальный фильм.
22.40—Цв. тел. «Декамерон-40» Худо
жественный фильм.
24.00—«В рем я» .

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК

18.30—«Вечера в Художественном му-

ПОКАЗЫ ВАЕТ МОСКВА
19/00—Цв. тел. Романсы  азер б ай д ж ан 
ских композиторов.
19.15—Цв. тел. «Что? Где? К огда?». 

Викторина.
ПОКАЗЫ ВАЕТ ИРКУТСК

20.25— «С тарт» . П ередача для молоде
жи.
21.05—«Русские классические дуэты» 
Ф ильм.концерт.

ВОСКРЕСЕН ЬЕ. 26 АП РЕЛЯ 
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК

11.10—Д л я детей. «В гостях у Оле-Лу- 
койе».

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
12.00—Новости.
12.10—Цв. тел. Чемпионат Европы по

ф утболу. С борная ЧССР — сборная 
СССР. 2-й тайм. П ередача из ЧССР.
13.00—«С луж у Советскому Союзу!»
14.00—«Песни страны Пионерии». Кон
церт.
16.00—Цв. тел. «Советский Союз глаза  
мн зарубеж ны х гостей».
15.15—Цв. тел. «М узыкальный киоск».
15.45—Цв. тел. «Клуб кннопутешест 
вий».
16.50—«У самого синего моря». Худо 
жественный фильм.
18.00—«Время».
18.30—Цв. тел. М узы кальная програм 
ма для работников трикотаж ной фаб 
рики «К расная заря» .
19.00—«Сельский час».
20.00—Цв. тел. Чемпионат мира по хок 
кею. М атч участников финальной груп 
пы. Трансляция из Польши.
22.15—Цв. тел. «Клуб кннопутешест 
вий».
23.00— «В ремя».
23.30—Цв. тел. Чемпионат мира по хок 
кею. М атч участников фипальной 
группы. Трансляция из Польши.

2-я программа
ПОКАЗЫ ВАЕТ МОСКВА

9.20—Цв. тел. «Л итературные чтения» 
К. Федин.
9.50—Цв. тел. Концерт народной ар 

тисткн СССР К. Ш ульженко.
С 12.00 до 19.00—Перерыв.

ПОКАЗЫ ВАЕТ ИРКУТСК
19.00—Клуб «Читатель н писатель*.
19.45—«Наш Пуш кин». Научно-пону 
лярный фильм.
50 00—«П родолж ение темы».

Ангарский УКП И ркутского института народного хозяйства производит 
набор на 1-й курс по специальностям: планирование промышленности, бух
галтерский учет в промышленности, экономика и организация строительства.

Поступаю щ ие на специальности планирование промышленности, бухгал
терский учет в промышленности сдаю т вступительные экзамены  по м атем а
тике (устно), истории СССР (устно), географии (усгно), русскому язы ку и 
литературе (письменно).

Поступаю щ ие на специальность экономика и организация строительства 
сдаю т экзам ены  по м атем атике (письменно и устно), физике (устно), рус
скому язы ку и литературе (письменно).

Прием заявлений с 20 апреля по 31 августа. К заявлению  прилагаю тся:
Д окумент о среднем образовании (подлинник), производственная х ар ак 

теристика, выписка из трудовой книжки, медицинская справка (форма 
N? 268), пять ф отокарточек (снимки без головного убора, размером 3 x 4 ) .

Вступительные экзам ены  сдаю тся с 25 мая по 10 июня и с 25 августа по 
10 сентября.

О бращ аться по адресу: Ангарск, ул. О ктябрьская. 54а. приемная комис
сия. телефон 2-28-94.

Заводу № 5 УПП, расположен
ному в поселке Юго-Восточный, 
срочно требуются: токари 4-5 раз
рядов (3 человека), электрики 
4-5 разрядов—зарплата 150—2(50 
рублей; газоэлектросварщики — 
4-5 разрядов (2 человека)—зар
плата 150— 180 рублей.

Проезд с работы и на работу 
служебным автобусом. Одинокие 
обеспечиваются благоустроенным 
общежитием в городе.

Обращаться по телефону 35-08.

На постоянную работу в авто
базах управления автотранспорта 
срочно требуются кузнецы, мото
ристы, автоэлектрики и электри
ки-силовики, стропальщики, авто
крановщики, машинисты автомо
бильных буровых установок.

Оплата труда сдельная и по
временно-премиальная.

Об условиях узнать в управле
нии автотранспорта, проезд на 
трамвае №N*° 1 и 4, остановка 
«Электромеханический завод».

Наш адрес н телефоны: ул. О ктябрьская, 7. Р е д а гго р —84-87, отдел строительства и комсомольской ж изни—82-36, культуры и объявлений—80-20

НЕ 04893 Ангарская городская типография управления яадателъств, полиграфия ■ княж ной торговли Иркутского облисполкому. Ф оомят 60x84. 1/2 п. л. Т ираж  3050 Зак . 1754


